Российская Федерация
Республика Алтай
Шебалинский район
Сельский Совет депутатов муниципального образования
Барагашское сельское поселение

РЕШЕНИЕ

от     30.11.2023 г                          с. Барагаш                                   № 4/2

О земельном налоге на территории муниципального образования Барагашское сельское поселение

В соответствии с пунктом 4 статьи 12, статьями 387, 394, 397 Налогового кодекса Российской Федерации (далее – Кодекс), подпунктом 2 пункта 1 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Барагашское сельское поселение, сельский Совет депутатов Барагашского сельского поселения

РЕШИЛ:

1.       Установить и ввести в действие с 1 января 2024 года земельный налог (далее – налог), обязательный к уплате на территории муниципального образования Барагашского сельского поселения.
2.        Установить налоговые ставки по налогу в следующих размерах:
0,3 процента в отношении земельных участков:
- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;
- занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества , не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);
- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;
           1 процент в отношении земельных участков предназначенных для размещения объектов образования, культуры, здравоохранения и социального обеспечения, физической культуры и спорта, объектов ветеринарных станций
1,5 процента в отношении прочих земельных участков.
3. Отчетными периодами для налогоплательщиков-организаций признаются первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.
4. Налогоплательщики – организации уплачивают налог и авансовые платежи по налогу в срок , установленные пунктом 1 статьи 397 Налогового кодекса Российской Федерации.
5. Налогоплательщики - физические лица уплачивают налог в срок, установленный пунктом 1 статьи 397 Налогового кодекса Российской Федерации.
6. В дополнение к льготам, установленным статьей 395 Кодекса и налоговым вычетам, установленным пунктом 5 статьи 391 Кодекса, от уплаты земельного налога освобождаются следующие категории налогоплательщиков:
- члены добровольной пожарной охраны, зарегистрированные в Реестре, осуществляющие свою деятельность на территории МО Барагашское сельское поселение, в отношении земельного участка.
В соответствии с пунктом 10 статьи 396 Кодекса налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы, в том числе в виде налогового вычета, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.
7.      Настоящее Решение  вступает в силу не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и не ранее 1-го числа очередного налогового периода по налогу.
        8.          Признать утратившим силу Решение  сессии сельского Совета депутатов муниципального образования Барагашское сельское поселение от 28.11.2022  года № 112/1 «О земельном налоге на территории муниципального образования Барагашское сельское поселение.
        9.      Опубликовать Решение согласно Устава МО Барагашсакое сельское поселение.

Глава МО Барагашское сельское поселение                                  А.М.Челбаков

Ðîññèé

ñêàÿ Ôåäåðàöèÿ

Ðåñïóáëèêà Àëòàé

Øåáàëèíñêèé ðàéîí

Ñåëüñêèé Ñîâåò äåïóòàòîâ ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ

Áàðàãàøñêîå ñåëüñêîå ïîñåëåíèå

ÐÅØÅÍÈÅ

îò

30.11.2023

ã                          ñ. Áàðàãàø

¹

4/2

О

земельном налоге на территории муниципального образования

Барагашское

сельское поселение

Â ñîîòâåòñòâèè

ñ ïóíêòîì 4 ñòàòüè 12, ñòàòüÿìè 387, 394, 397

Í

àëîãîâîãî êîäåêñà Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè

(äàëåå

–

Êîäåêñ), ïîäïóíêòîì 2

ïóíêòà 1 ñòàòüè 14 Ôåäåðàëüíîãî

ç

àêîí

à

îò 6 îêòÿáðÿ 2003 ã

îäà

¹ 131

-

ÔÇ

«Îá îáùèõ ïðèíöèïàõ îðãàíèçàöèè ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ â Ðîññèéñêîé

Ôåäåðàöèè»

,

ðóêîâîäñòâóÿñü Óñòàâîì ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ

Áàðàãàøñêîå

ñåëüñêîå ïîñåëåíèå, ñåëüñêèé Ñîâåò äåïóòàòîâ

Áàðàãàøñêîãî

ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ

ÐÅØÈË:

1.

Óñòàíîâèòü è ââåñòè â äåéñòâèå ñ 1 ÿíâàðÿ 202

4

ãîäà çåìåëüíûé

íàëîã

(äàëåå

–

íàëîã)

, îáÿçàòåëüíûé ê óïëàòå íà òåððèòîðèè

ìóíèöèïàëüíîãî

îáðàçîâàíèÿ Áàðàãàøñêîãî

ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ.

2.

Óñòàíîâèòü íàëîãîâûå ñòàâ

êè ïî íàëîãó â ñëåäóþùèõ ðàçìåðàõ:

0,3 ïðîöåíòà â îòíîøåíèè çåìåëüíûõ ó÷àñòêîâ:

-

îòíåñåííûõ ê çåìëÿì ñåëüñêîõîçÿéñòâåííîãî íàçíà÷åíèÿ èëè ê çåìëÿì

â ñîñòàâå çîí ñåëüñêîõîçÿéñòâåííîãî èñïîëüçîâàíèÿ â íàñåëåííûõ ïóíêòàõ è

èñïîëüçóåìûõ äëÿ

ñåëüñêîõîçÿéñòâåííîãî ïðîèçâîäñòâà;

-

çàíÿòûõ æèëèùíûì ôîíäîì è

(èëè)

îáúåêòàìè èíæåíåðíîé

èíôðàñòðóêòóðû æèëèùíî

-

êîììóíàëüíîãî êîìïëåêñà (çà èñêëþ÷åíèåì

÷àñòè

çåìåëüíîãî ó÷àñòêà

, ïðèõîäÿùåéñÿ íà îáúåêò

íåäâèæèìîãî èìóùåñòâà

, íå

îòíîñÿùèéñÿ ê æèëèùíîìó ôî

íäó è

(èëè)

ê îáúåêòàì èíæåíåðíîé

èíôðàñòðóêòóðû æèëèùíî

-

êîììóíàëüíîãî êîìïëåêñà) èëè ïðèîáðåòåííûõ

(ïðåäîñòàâëåííûõ) äëÿ æèëèùíîãî ñòðîèòåëüñòâà (çà èñêëþ÷åíèåì

çåìåëüíûõ ó÷àñòêîâ, ïðèîáðåòåííûõ (ïðåäîñòàâëåííûõ) äëÿ

èíäèâèäóàëüíîãî æèëèùíîãî ñòðîèòåëüñòâ

à, èñïîëüçóåìûõ â

ïðåäïðèíèìàòåëüñêîé äåÿòåëüíîñòè);

-

íå èñïîëüçóåìûõ â ïðåäïðèíèìàòåëüñêîé äåÿòåëüíîñòè,

ïðèîáðåòåííûõ (ïðåäîñòàâëåííûõ) äëÿ âåäåíèÿ ëè÷íîãî ïîäñîáíîãî

õîçÿéñòâà, ñàäîâîäñòâà èëè îãîðîäíè÷åñòâà, à òàêæå çåìåëüíûõ ó÷àñòêîâ

îáùåãî íàçíà÷åíè

ÿ, ïðåäóñìîòðåííûõ Ôåäåðàëüíûì çàêîíîì îò 29 èþëÿ

2017 ãîäà

¹

217

-

ÔÇ

«

Î âåäåíèè ãðàæäàíàìè ñàäîâîäñòâà è îãîðîäíè÷åñòâà

äëÿ ñîáñòâåííûõ íóæä è î âíåñåíèè èçìåíåíèé â îòäåëüíûå çàêîíîäàòåëüíûå

àêòû Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè

»

;